
 
Российская Федерация 

Томская область 
Дума городского округа Стрежевой 

РЕШЕНИЕ  

06.04.2011                                                            № 59 

О внесении изменений в решение 
городской Думы от 05.10.2005 №379 «О 
земельном налоге на территории 
муниципального образования  городской 
округ Стрежевой» (в редакции решений 
Думы городского округа Стрежевой от 
26.11.2008 №427, от 18.11.2009 №529, от 
16.03.2010 №574, от 30.09.2010 №625, от 
08.12.2010 №26) 

 
В соответствии с частью 4 статьи 12, статьей 387 Налогового кодекса Российской 

Федерации, пунктом 2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 
основании пункта 3 части 1 статьи 32 Устава городского округа Стрежевой, в целях 
полного освобождения от уплаты земельного налога ветеранов и инвалидов Великой 
Отечественной войны, на основании протеста прокуратуры г. Стрежевого  от 21.03.2011 
№19-2011 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 
 

1. Внести изменения в решение городской Думы от 05.10.2005 №379 «О земельном 
налоге на территории муниципального образования городской округ Стрежевой» (в 
редакции решений Думы городского округа Стрежевой от 26.11.2008 №427, от 18.11.2009 
№529, от 16.03.2010 №574, от 30.09.2010 №625, от 08.12.2010 №26): 

1.1. В тексте абзаца 4 подпункта 4.1.1. пункта 4.1. раздела 4 Приложения 1 к 
указанному решению слова «ветеранам и инвалидам Великой Отечественной войны, а 
также» исключить; 

1.2. Подпункт 4.1.1. пункта 4.1. раздела 4 Приложения 1 к указанному решению 
дополнить абзацем 5 следующего содержания: 

«5) ветеранам и инвалидам Великой Отечественной войны, зарегистрированным в 
органах регистрационного учета граждан по месту пребывания и по месту жительства на 
территории муниципального образования  городской округ Стрежевой.»; 

1.3. В тексте пункта 2 Приложения 2 к указанному решению слова 
«сельскохозяйственного назначения или» заменить словами «сельскохозяйственного 
назначения,», слова «огородничества или животноводства» заменить словами 
«огородничества, животноводства»; 

1.4. В тексте пункта 3 Приложения 2 к указанному решению слова «жилой 
застройки и (или)» заменить словами «жилой застройки,»; 



1.5. В тексте пункта 4 Приложения 2 к указанному решению слова «и иных» 
исключить. 

1.6.  В тексте подпункта 3.1.1. пункта 3.1 раздела 3 Приложения 1 слова «не 
позднее 01 ноября» заменить словами «не позднее 11 ноября». 

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании газете 
«Северная звезда». 

 
 
 

Председатель Думы городского округа 
 

 
___________________ М.Н. Шевелева 
 

 Мэр городского округа Стрежевой  
 
 
_____________________ В.М. Харахорин 



Пояснительная записка к проекту Решения Думы 
 

Настоящим проектом решения Думы городского округа Стрежевой «О внесении 
изменений в решение городской Думы от 05.10.2005 №379 «О земельном налоге на 
территории муниципального образования городской округ Стрежевой (в редакциях 
решений Думы городского округа Стрежевой от 26.11.2008 №427, от 18.11.2009 №529, от 
16.03.2010 №574, от 30.09.2010 №625, от 08.12.2010 №26)» на основании ходатайства 
Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №5 по Томской области от 
09.03.2011 №10-100/02001 предлагается: 

1.Установить льготу в виде полного освобождения от уплаты земельного налога на 
территории муниципального образования городской округ Стрежевой ветеранам и 
инвалидам Великой Отечественной войны. 

Ввиду того, что действующими нормами Положения о земельном налоге на 
территории муниципального образования городской округ Стрежевой предоставлены 
льготы в виде полного освобождения от уплаты налога ветеранам и инвалидам Великой 
Отечественной войны, являющихся собственниками жилых помещений в многоквартирных 
домах в отношении принадлежащих им долей на прошедшие государственный кадастровый 
учет земельные участки, образованные для эксплуатации многоквартирных домов, а также 
физическим лицам в отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) 
для садоводства и огородничества, а также под индивидуальные погреба, максимальные 
потери бюджета от введения льготы в виде полного освобождения от уплаты земельного 
налога на территории муниципального образования городской округ Стрежевой ветеранам 
и инвалидам Великой Отечественной войны составят чуть более ста тысяч рублей при 
условии наличия у каждого льготника земельного участка, предназначенного для хранения 
автотранспортных средств для личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с 
осуществлением предпринимательской деятельности. 

2.  В целях частичного удовлетворения протеста прокуратуры города Стрежевого № 
19-2011 от 21.03.2011 на пункты 2.1, 3.1.1, подпункт 2) пункта 4.1.1, Приложение 2  
Положения «О земельном налоге на территории муниципального образования городской 
округ Стрежевой», утвержденного решением Думы городского округа Стрежевой от 
05.10.2005 г. № 379 во исполнение требований Федерального закона от 17.07.2009 №172-
ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов» предлагается исключить признаки, устанавливающие 
широкие пределы усмотрения и исключить из текста формулировок видов земельных 
участков, перечисленных при установлении  ставок земельного налога в Приложении 2 к 
указанному решению слова «или», «и (или)», «и иных». 
 
 
Начальник ОЭА и П                                                                                               И.В. Балицкая  
 
 


